24ª Região

Conselho Regional de Economia 24ª Região - RO

Rua João Goulart, 2914, Galeria Sbarzi, sala 04 – Bairro São João Bosco

CEP: 76. 803 -756 –  Porto Velho/RO – fone (69) 3224 -1452
E-mail: corecon-ro@cofecon.org.br  / site: www.corecon-ro.org.br

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL 2023 DO CONSELHO

REGIONAL DE ECONOMIA 24ª REGIÃO – RO

Aos quinze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às quinze horas, reuniu-se a

Comissão Eleitoral/2023, nomeada pela Resolução do CORECON/RO nº 171/2023/CORECON-RO, de 28 de

julho de 2023, composta pelos seguintes economistas: Membros Titulares: Luiz Carlos de Araújo, Francisco

Aroldo Vasconcelos de Oliveira e Guilherme Giacon da Silva; membro suplente: João Batista Teixeira de

Aguiar, para deliberar sobre o registro da chapa Única denominada “RECONSTRUÇÃO E

COMPROMISSO” apresentada para concorrer ao pleito de 2023, que renovará um terço (1/3) de

Conselheiros Efetivos e Suplentes do CORECON/RO, mandato de 2024 a 2026 e Delegado-Eleitor Efetivo e

Suplente ao Colégio Eleitoral do COFECON. Não houve impugnação. Analisando o processo da Chapa

Única denominada “RECONSTRUÇÃO E COMPROMISSO”, foi observada a sua formalidade legal tendo

seus componentes preenchidos todos os requisitos de elegibilidade, conforme disposto no Art. 9º, da

Resolução nº 1.981/2017/COFECON, de 23 de outubro de 2017, o qual julga procedente a sua inscrição. A

referida Chapa, apresentada pelo Economista responsável, Noel Leite da Silva, é composta dos seguintes

Economistas – Para Conselheiros Efetivos: MANUEL ANTÔNIO VALDÉS BORRERO, JOÃO

BATISTA ALMEIDA e NOEL LEITE DA SILVA. Para Conselheiros Suplentes: WALDEATLAS DOS

SANTOS BARROS, JULIO CESAR SILVEIRA DE SOUZA e ANDRÉIA MORESCHI DA SILVA.

Para Delegado-Eleitor ao Colégio Eleitoral do COFECON: WALDEATLAS DOS SANTOS BARROS

(Efetivo) e JÚLIO CEZAR RAMOS NOGUEIRA (Suplente). Estando a documentação formalmente

instruída, conforme o Edital de Convocação de Eleições publicado no Diário Oficial do Estado de Rondônia –

Edição nº 153, de 14 de agosto de 2023 e Extrato de Edital, publicado no Jornal News Rondônia, de 14 de

agosto de 2023, a Comissão Eleitoral homologou o registro da chapa Única, “RECONSTRUÇÃO E

COMPROMISSO”. Nada mais havendo a tratar, eu, Economista Luiz Carlos de Araújo, Presidente da

Comissão Eleitoral 2023, redigi a presente ATA, que vai por mim assinada e pelos demais participantes.

Econ. Luiz Carlos de Araújo

Presidente da Comissão Eleitoral

Econ. Francisco Aroldo Vasconcelos de Oliveira

Membro da Comissão Eleitoral

Econ. Guilherme Giacon da Silva

Membro da Comissão Eleitoral

mailto:corecon-ro@cofecon.org.br
http://www.corecon-ro.org.br/